

**Yannick POMMELLET**

*Expert-Comptable*  
*Commissaire aux comptes*  
64, avenue Alphand  
94160 SAINT-MANDE

Tél. 01.43.65.07.54  
Fax 01.41.74.08.51  
Port. 06.08.41.40.61  
Email : pommellet.yannick@wanadoo.fr

**ASSOCIATION ARDEUR**  
**19, rue Bailly**  
**92200 NEUILLY SUR SEINE**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009**

---

**Yannick POMMELLET**

*Expert-Comptable*  
*Commissaire aux comptes*  
64, avenue Alphand  
94160 SAINT-MANDE

Tél. 01.43.65.07.54

Fax : 01.41.74.08.51

Port. 06.08.41.40.61

Email : pommellet.yannick@wanadoo.fr

ASSOCIATION ARDEUR  
19, rue Bailly  
92200 NEUILLY SUR SEINE

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**  
**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2009**

---

Mesdames messieurs,

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale en date du 16 décembre 2009, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association ARDEUR., tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de mes appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre bureau. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I. – Opinion sur les comptes annuels**

J'ai effectué mon audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des

montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels, établis selon les principes comptables français, sont réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## II. – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9, du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations, je porte à votre connaissance que les appréciations auxquelles j'ai procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, appellent la justification supplémentaire suivante :

- Comme le mentionne l'annexe aux comptes annuels, les subventions ont fait l'objet d'une comptabilisation d'engagement pour l'exercice 2009. Les subventions étaient comptabilisées selon le principe des encaissements sur les exercices antérieurs. L'impact concernant l'année 2008 a été comptabilisé en produits sur exercices antérieurs.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III. – Vérifications et informations spécifiques

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Président et dans les documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

A Saint-Mandé, le 15 mai 2010

Yannick POMMELLET  
Commissaire aux Comptes

YANNICK POMMELLET  
Expert-Comptable D.P.I.E  
Commissaire aux Comptes inscrit  
64 Avenue Alphanod  
94160 SAINT-MANDÉ  
Tél. 01 43 65 07 54  
Fax 01 41 74 08 51

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2009 (12 mois)				31/12/2008 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations incorporelles	3 926,83	3 926,83				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Autres immobilisations corporelles	45 497,91	32 884,43	12 613,48	2,46	15 146,19	3,97
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Autres immobilisations financières	3 099,73		3 099,73	0,61	3 000,00	0,79
<b>TOTAL (I)</b>	<b>52 524,47</b>	<b>36 811,26</b>	<b>15 713,21</b>	<b>3,07</b>	<b>18 146,19</b>	<b>4,76</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Créances usagers et comptes rattachés	208 586,15		208 586,15	40,73	202 369,46	53,06
<b>Autres créances</b>						
. Personnel	187,60		187,60	0,04	228,76	0,06
. Organismes sociaux	2 675,00		2 675,00	0,52	2 860,00	0,75
. Autres	36 011,86		36 011,86	7,03	5 754,26	1,51
Valeurs mobilières de placement	97 860,79		97 860,79	19,11	135 650,42	35,56
Disponibilités	147 220,95		147 220,95	28,75	13 038,60	3,42
Charges constatées d'avance	3 897,90		3 897,90	0,76	3 377,07	0,89
<b>TOTAL (II)</b>	<b>496 440,25</b>		<b>496 440,25</b>	<b>96,93</b>	<b>363 278,57</b>	<b>95,24</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>548 964,72</b>	<b>36 811,26</b>	<b>512 153,46</b>	<b>100,00</b>	<b>381 424,76</b>	<b>100,00</b>

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2009		31/12/2008	
	(12 mois)		(12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	255 682,52	49,92	180 163,48	47,23
Résultat de l'exercice	120 420,97	23,51	75 519,04	19,80
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	-8 781,00	-1,70	-4 561,00	-1,19
<b>TOTAL(I)</b>	<b>367 322,49</b>	<b>71,72</b>	<b>251 121,52</b>	<b>65,84</b>
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Fournisseurs et comptes rattachés	10 720,83	2,09	6 712,61	1,76
Autres	134 110,14	26,19	123 590,63	32,40
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>144 830,97</b>	<b>28,28</b>	<b>130 303,24</b>	<b>34,16</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>512 153,46</b>	<b>100,00</b>	<b>381 424,76</b>	<b>100,00</b>
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Prestations de services		1 515 743,63		1 515 743,63	100,00	1 470 677,55	100,00	45 066	3,06
<b>Montants nets produits d'expl.</b>		<b>1 515 743,63</b>		<b>1 515 743,63</b>	<b>100,00</b>	<b>1 470 677,55</b>	<b>100,00</b>	<b>45 066</b>	<b>3,06</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Subventions d'exploitation				154 362,68	10,18	123 020,68	8,36	31 342	25,48
Cotisations				22 860,00	1,51	5 194,61	0,35	17 666	340,12
Produits liés à des financements réglementaires									
Reprise de provisions				14 535,20	0,98	26 414,00	1,80	-11 879	-44,96
Transfert de charges				63 595,22	4,20	69 547,80	4,73	-5 952	-8,55
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>				<b>255 353,10</b>	<b>16,85</b>	<b>224 177,09</b>	<b>15,24</b>	<b>31 176</b>	<b>13,91</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>				<b>1 771 096,73</b>	<b>116,85</b>	<b>1 694 854,64</b>	<b>115,24</b>	<b>76 242</b>	<b>4,50</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
Autres intérêts et produits assimilés				787,80	0,05	12 756,74	0,87	-11 969	-93,82
Reprises sur provisions et transferts de charges				12 628,00	0,83			12 628	N/S
<b>Total des produits financiers (III)</b>				<b>13 415,80</b>	<b>0,89</b>	<b>12 756,74</b>	<b>0,87</b>	<b>659</b>	<b>5,17</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion				38 854,86	2,56	3 701,63	0,25	35 153	949,82
Sur opérations en capital				4 220,00	0,28	2 782,00	0,19	1 438	51,69
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>				<b>43 074,86</b>	<b>2,84</b>	<b>6 483,63</b>	<b>0,44</b>	<b>36 591</b>	<b>564,41</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>				<b>1 827 587,39</b>	<b>120,57</b>	<b>1 714 095,01</b>	<b>116,55</b>	<b>113 492</b>	<b>6,62</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>									
<b>TOTAL GENERAL</b>				<b>1 827 587,39</b>	<b>120,57</b>	<b>1 714 095,01</b>	<b>116,55</b>	<b>113 492</b>	<b>6,62</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Autres achats non stockés				19 718,38	1,30	18 108,07	1,23	1 610	8,89
Services extérieurs				52 924,10	3,49	41 878,63	2,85	11 046	26,38
Autres services extérieurs				42 045,88	2,77	46 061,85	3,13	-4 016	-8,71
Impôts, taxes et versements assimilés				95 147,91	6,28	117 263,33	7,97	-22 116	-18,85
Salaires et traitements				1 205 410,82	79,53	1 174 214,25	79,84	31 196	2,66
Charges sociales				248 428,67	16,39	230 679,98	15,69	17 749	7,69
Autres charges de personnel				19,63	0,00	1,23	0,00	18	N/S
Dotations aux amortissements				12 162,10	0,80	8 816,97	0,60	3 346	37,85
Autres charges				15 535,20	1,02			15 535	N/S
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>				<b>1 691 392,69</b>	<b>111,59</b>	<b>1 637 024,31</b>	<b>111,31</b>	<b>54 368</b>	
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>									
<b>Total des charges financières (III)</b>									
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>									
Sur opérations de gestion				3 145,73	0,21	1 551,66	0,11	1 594	102,77
Sur opérations en capital				12 628,00	0,83			12 628	N/S
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>				<b>15 773,73</b>	<b>1,04</b>	<b>1 551,66</b>	<b>0,11</b>	<b>14 222</b>	<b>916,96</b>

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
<b>TOTAL DES CHARGES ( I + II + III + IV + V + VI )</b>	<b>1 707 166,42</b>	<b>1 638 575,97</b>	<b>68 591</b>	<b>4,19</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>120 420,97</b>	<b>75 519,04</b>	<b>44 901</b>	<b>59,46</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 827 587,39</b>	<b>1 714 095,01</b>	<b>113 492</b>	<b>6,62</b>
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>PRODUITS :</b>				
Bénévolat	100 000,00	100 000,00		
Prestations en nature	46 000,00	56 100,00		
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>146 000,00</b>	<b>156 100,00</b>		
<b>CHARGES :</b>				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services	45 000,00	55 000,00		
Personnel bénévole	101 000,00	101 100,00		
<b>TOTAL</b>	<b>146 000,00</b>	<b>156 100,00</b>		

## ANNEXE

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Aux comptes annuels présentée en Euros

## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2009 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2008 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 512 153,46 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 120 420,97 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 19/05/2010 par les dirigeants.

## 1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

## 2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

Les subventions ont fait l'objet d'une comptabilisation d'engagement, et l'impact concernant l'année 2008 a été comptabilisé en produits sur exercices antérieurs.

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Actif Immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

## 3.1.1 - Immobilisations brutes = 52 524 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 733		1 806	3 927
Immobilisations corporelles	54 555	9 629	18 686	45 498
Immobilisations financières	15 628	100	12 628	3 100
<b>TOTAL</b>	<b>75 915</b>	<b>9 729</b>	<b>33 120</b>	<b>52 524</b>

## 3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 36 811 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	5 733		1 806	3 927
Immobilisations corporelles	39 408	12 162	18 686	32 884
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières	12 628		12 628	
<b>TOTAL</b>	<b>57 769</b>	<b>12 162</b>	<b>33 120</b>	<b>36 811</b>

## 3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Autres immob incorporell.	3 927	3 927	0	1 ans
Installations agencements	12 670	6 906	5 764	de 5 à 10 ans
Materiel de bureau et inf	29 823	24 793	5 030	de 3 à 4 ans
Mobilier	3 005	1 185	1 820	de 3 à 5 ans
<b>TOTAL</b>	<b>49 425</b>	<b>36 811</b>	<b>12 613</b>	

## 3.2 - Etat des créances = 254 458 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	3 100		3 100
Actif circulant & charges d'avance	251 359	251 359	
<b>TOTAL</b>	<b>254 458</b>	<b>251 359</b>	<b>3 100</b>

## 3.3 - Provisions pour dépréciation = E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Stocks et en-cours					
Comptes de tiers	14 535		14 535		
Comptes financiers					
<b>Total</b>	<b>14 535</b>		<b>14 535</b>		

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.4 - Produits à recevoir par postes du bilan = 6 281 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	6 281
Disponibilités	
TOTAL	6 281

**3.5 - Charges constatées d'avance = 3 898 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Etat des dettes = 144 831 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	10 721	10 721		
Dettes fiscales & sociales	134 110	134 110		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>144 831</b>	<b>144 831</b>		

## 4.2 - Charges à payer par postes du bilan = 62 570 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	6 799
Dettes fiscales & sociales	55 771
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>62 570</b>